—1—

南京航空航天大学文件

校教字〔2022〕32号

南京航空航天大学
关于公布 2022年度大学生竞赛级别认定结果

的通知

各单位：

根据《南京航空航天大学大学生竞赛工作组织管理办法》和

《南京航空航天大学大学生竞赛活动级别认定办法》（校教字

〔2013〕93 号），经竞赛校内负责单位申报、竞赛领导小组会议

讨论、审定，在 2020 年度大学生竞赛级别认定结果基础上，2022

年共新增认定竞赛 90项，变更竞赛级别 22项，变更竞赛类别 8

项。2022 年度，共认定竞赛 420项，其中Ⅰ级甲等 27项，Ⅰ级

乙等 82项，Ⅱ级甲等 106项，Ⅱ级乙等 91项，Ⅲ级甲等 52项，

Ⅲ级乙等 62项。现将新增和变更认定结果予以公布。

—2—

附件：南京航空航天大学大学生竞赛新增和变更级别认定表

南京航空航天大学

2022年 8月 22日

—3—

附件

南京航空航天大学大学生竞赛新增和变更级别认定表
（2022年度）

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

1
自动化学院、电子

信息工程学院、公

共实验教学部

全国大学生电子设计竞赛
教育部高等教育司、工信部人教

司
创新创业类 Ⅰ级甲等

2013年认定学科知识

类，2022年变更类别

2 自动化学院

International Future Energy
Challenge(IFEC) 国际未来能

源挑战大赛

The Institute of Electrical and
Electronics Engineers(IEEE)电气

与电子工程师协会

创新创业类 Ⅰ级甲等
2014年认定学科知识

类,2022年变更类别

3 公共实验教学部
中国大学生工程实践与创新

能力大赛

教育部高教司联合工信部、中国

工程院
创新创业类 Ⅰ级甲等

2013年认定为Ⅰ级乙

等，2022年变更级别

4 能源与动力学院 中国大学生方程式系列赛事 中国汽车工程学会 创新创业类 Ⅰ级甲等 2022年认定

5
电子信息与工程

学院

全国大学生集成电路创新创

业大赛
工业和信息化部人才交流中心 创新创业类 Ⅰ级乙等

2020年认定为Ⅱ级甲

等，2022年变更级别

6 机电学院
中国机器人大赛暨 RoboCup
机器人世界杯中国赛

中国自动化学会 创新创业类 Ⅰ级乙等
2020年认定为Ⅱ级甲

等，2022年变更级别

—4—

7 能源与动力学院 中国智能网联汽车大赛 工信部 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

8 自动化学院
全国大学生生物医学创新设

计竞赛
中国生物医学工程学会 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

9 自动化学院 中国机器人及人工智能大赛
中国人工智能学会、教育部大学

计算机课程教学指导委员会
创新创业类 Ⅰ级乙等

2020年认定为Ⅱ级甲

等，2022年变更级别

10
材料科学与技术

学院

全国大学生化学实验创新设

计大赛

中国化学会 ，教育部高等学校国

家级实验教学示范中心联席会
创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

11 国际教育学院 京都大学生国际创业大赛 大学生国际创业大赛执行委员会 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

12 航空学院 中国通用航空创新创业大赛 中国航空工业集团有限公司 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

13 机电学院
中国玩具和婴童用品创意设

计大赛
机电学院 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

14 能源与动力学院
全国海洋航行器设计与制作

大赛

中国船舶集团有限公司，中国造

船工程学会，国际船舶与海洋工

程创新与合作组织

创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

15 校科协 “华模杯”航空创意大赛 中国航空学会 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

16 校科协
世界大学生立方星挑战赛（中

国区）总决赛
中国宇航学会 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

17 学生处 中俄（工业）创新大赛
中国工业和信息化部、俄罗斯联

邦工业和贸易部
创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

—5—

18 自动化学院
全国大学生等离子体科技创

新竞赛
中国电工技术学会 创新创业类 Ⅰ级乙等 2022年认定

19 自动化学院
“飞思卡尔杯”全国大学生智能

汽车竞赛

教育部高等学校自动化专业教学

指导分委员会
创新创业类 Ⅰ级乙等

2013年认定学科知识

类,2022年变更类别

20
材料科学与技术

学院
全国大学生材料设计邀请赛

厦门大学、全国大学生创新创业

实践联盟
创新创业类 Ⅱ级甲等 2022年认定

21
材料科学与技术

学院

全国大学生化学实验创新设

计大赛（华东赛区）

中国化学会，教育部高等学校国

家级实验教学示范中心联席会
创新创业类 Ⅱ级甲等 2022年认定

22 自动化学院
中国机器人及人工智能大赛

江苏省选拔赛
江苏省人工智能学会 创新创业类 Ⅱ级甲等 2022年认定

23
电子信息工程学

院、自动化学院、

公共实验教学部

江苏省大学生电子设计竞赛
江苏省大学生电子设计竞赛组委

会
创新创业类 Ⅱ级甲等

2013年认定学科知识

类，2022年变更类别

24 自动化学院 高校电力电子应用设计大赛
中国电源学会、中国电源学会科

普工作委员会
创新创业类 Ⅱ级甲等

2018年认定学科知识

类，2022年变更类别

25 航空学院 超材料力学大赛
江苏省力学学会、江苏省航空航

天学会
创新创业类 Ⅱ级甲等 2022年认定

26 公共实验教学部
江苏省大学生工程实践与创

新能力大赛
江苏省教育厅 创新创业类 Ⅱ级甲等

2013年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

27 机电学院
RoboMaster 机甲大师超级对

抗赛区域赛
共青团中央 创新创业类 Ⅱ级甲等 2022年认定

28 机电学院
RoboMaster 机甲大师高校

联盟赛江苏赛区
共青团中央 创新创业类 Ⅱ级甲等 2022年认定

—6—

29 能源与动力学院 世界智能驾驶挑战赛

赛 国家发展和改革委员会、科学

技术部、工业和信息化部、国家

互联网信息办公室、中国工程院、

中国科学院

创新创业类 Ⅱ级甲等 2022年认定

30 机电学院
中国机器人及人工智能大赛

江苏赛区

中国机器人及人工智能大赛组委

会
创新创业类 Ⅱ级乙等 2022年认定

31 机电学院

江苏省工业设计学会工业设

计科技成果奖•新锐成果奖 优

秀毕业设计大赛

机电学院 创新创业类 Ⅱ级乙等 2022年认定

32 机电学院

江苏省大学生工业设计大赛

暨全国大学生工业设计大赛

江苏赛区竞赛

机电学院 创新创业类 Ⅱ级乙等 2022年认定

33 机电学院 中国机器人大赛专项赛 中国自动化学会 创新创业类 Ⅱ级乙等 2022年认定

34
电子信息工程学

院

江苏大数据开发与应用大赛

(华录杯)
江苏省工业和信息化厅、无锡市

人民政府联合主办
创新创业类 Ⅱ级乙等 2022年认定

35 自动化学院
全国大学生智能汽车竞赛华

东赛区赛
中国自动化学会 创新创业类 Ⅱ级乙等 2022年认定

36 自动化学院
“英飞凌杯”全国高校无人机设

计应用大赛

教育部高等学校电气类专业教学

指导委员会
创新创业类 Ⅱ级乙等

2018年认定学科知识

类，2022年变更类别

37 自动化学院
江苏省大学生生物医学创新

设计竞赛
江苏省生物医学工程学会 创新创业类 Ⅱ级乙等 2022年认定

38 自动化学院
南京航空航天大学电子电路

设计竞赛

教务处、学生处、科技部、校团

委
创新创业类 Ⅲ级甲等

2013年认定学科知识

类，2022年变更类别

—7—

39 自动化学院
南京航空航天大学智能车竞

赛
自动化学院 创新创业类 Ⅲ级乙等

2020年认定学科知识

类，2022年变更类别

40 机电学院
南京航空航天大学工程机器

人大赛
南京航空航天大学机电学院 创新创业类 Ⅲ级乙等 2022年认定

41 物理学院 全国大学生物理实验竞赛

国家级实验教学示范中心联席

会、全国高等学校实验物理教学

研究会、教育部大学物理课程教

学指导委员会大学物理实验专项

委员会 、 中国物理学会物理教

学委员会

学科知识类 Ⅰ级甲等
2018年认定为Ⅰ级乙

等，2022年变更级别

42
材料科学与技术

学院
全国大学生化工实验竞赛

教育部高等学校化工类专业教学

指导委员会、中国化工教育协会
学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

43
材料科学与技术

学院

全国大学生化工设计竞赛-全
国总决赛

中国化工学会、中国化工教育协

会
学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

44 经济与管理学院
全国大学生市场调查与分析

大赛
中国商业统计学会 学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

45 经济与管理学院

中国大学生机械工程创新创

意大赛—工业工程与精益管

理创新大赛

中国机械工程协会 学科知识类 Ⅰ级乙等
2020年认定为Ⅱ级甲

等，2022年变更级别

46 经济与管理学院
全国大学生能源经济学术创

意大赛

中国优选统筹法与经济数学研究

会
学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

47
人文与社会科学

学院

贸仲杯“国际商事仲裁模拟仲

裁庭辩论赛
中国国际经济贸易仲裁委员会 学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

—8—

48
人文与社会科学

学院
国际航空法模拟法庭比赛

荷兰莱顿大学航空与空间法研究

所，印度 SarⅠn法律基金会
学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

49
电子信息与工程

学院

全国大学生嵌入式芯片与系

统设计竞赛
中国电子学会 学科知识类 Ⅰ级乙等

2020年认定为Ⅱ级甲

等，2022年变更级别

50 航空学院
轨道交通结构健康监测国际

创新大赛
轨道交通结构健康监测组委会 学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

51 机电学院
全国大学生智能精密装配大

赛
中国机械工程学会 学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

52 信息化处 中国工业互联网安全大赛 工业和信息化部 学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

53 信息化处 "强网杯"全国网络安全挑战赛 中央网信办 学科知识类 Ⅰ级乙等 2022年认定

54
材料科学与技术

学院

全国大学生化工实验竞赛华

东区赛
中国化工教育协会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

55
材料科学与技术

学院

全国大学生化工设计竞赛-华
东赛区

中国化工学会、中国化工教育协

会、教育部高等学校化学工程与

工艺专业教学指导委员会

学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

56
材料科学与技术

学院

中国大学生动力电池创新竞

赛
中国汽车动力电池产业创新联盟 学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

57 航空学院 中国制冷学会创新大赛

中国制冷学会、教育部高等学校

能源 动力类专业教学指导委员

会

学科知识类 Ⅱ级甲等
2016年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

58 机电学院
华东区大学生 CAD应用技能

竞赛
江苏省工程图学学会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

—9—

59 教务处
全国高等学校航空航天类专

业本科毕业设计成果交流会

教育部高等学校航空航天类专业

教学指导委员会
学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

60
人文与社会科学

学院

未来精英杯全国法科学生写

作大赛
“全国法科学生写作大赛”组委会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

61
人文与社会科学

学院
全国高校模拟市长大赛

中国管理现代化研究会、政府战

略与公共政策研究专业委员会、

中央财经大学政府管理学院

学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

62 物理学院 江苏省大学生物理学术竞赛 江苏省物理学会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

63 物理学院
全国部分地区大学生物理竞

赛
北京物理学会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

64
材料科学与技术

学院

全国高校学生课外“核＋X”创
意大赛

教育部高等学校核工程类教学指

导委员会、中国辐射防护学会、

中国核工业集团

学科知识类 Ⅱ级甲等
2018年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

65 经济与管理学院
“郑商所杯”全国大学生金融模

拟交易大赛

郑州商品交易所联合全国金融专

业学位研究生教育指导委员会、

中国期货业协会

学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

66 经济与管理学院
全国“知链杯”大学生金融科技

应用创新能力竞赛

虚拟仿真实验教学创新联盟、经

济管理类专业工作委员会
学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

67 民航学院
江苏省土木工程大学生结构

创新大赛

江苏省土木工程大学生结构创新

大赛、江苏省土木建筑学会
学科知识类 Ⅱ级甲等

2013年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

68 能源与动力学院
江苏省大学生节能减排社会

实践与科技竞赛
东南大学、江苏省能源研究会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2022年认定

—10—

69 经济与管理学院
全国大学生市场调查与分析

大赛江苏省赛
中国商业统计学会 学科知识类 Ⅱ级乙等 2022年认定

70 经济与管理学院
全国大学生能源经济学术创

意大赛江苏省分赛

中国优选统筹法与经济数学研究

会
学科知识类 Ⅱ级乙等 2022年认定

71
材料科学与技术

学院
江苏省大学生化工设计竞赛

江苏省化学化工学会、江苏省化

工行业协会、江苏省高等学校实

验室研究会、江苏省高等学校化

工实验教学示范中心联席会、教

育部高等学校化工类专业教学指

导委员会

学科知识类 Ⅱ级乙等 2022年认定

72
人文与社会科学

学院

“金陵杯” 华东地区高校模拟

法庭竞赛
南京大学法学院 学科知识类 Ⅱ级乙等 2022年认定

73 信息化处
"领航杯"江苏省青少年网络信

息安全应用能力竞赛
江苏省网信办 学科知识类 Ⅱ级乙等 2022年认定

74
计算机科学与技

术学院/人工智能

学院

全国大学生信息安全竞赛分

区赛

教育部高等学校信息安全类专业

教学指导委员会
学科知识类 Ⅱ级乙等 2022年认定

75 民航学院
江苏省 “构力杯”高校 BⅠM
装配式设计大赛

中国土木工程学会教育工作委员

会江苏分会、江苏省土木建筑学

会

学科知识类 Ⅱ级乙等
2020年认定为Ⅲ级甲

等，2022年变更级别

76
材料科学与技术

学院

全国大学生金相技能大赛校

内预赛

南京航空航天大学材料科学与技

术学院
学科知识类 Ⅲ级甲等 2022年认定

77 航天学院

南京航空航天大学“ASTRO
DⅠY 我的航天梦”创意设计

大赛

教务处、校团委、航天学院 学科知识类 Ⅲ级甲等
2018年认定为Ⅲ级乙

等，2022年变更级别

—11—

78 教务处
南京航空航天大学本科生学

术论坛
教务处 学科知识类 Ⅲ级甲等 2022年认定

79
通用航空与飞行

学院

南京航空航天大学飞行英语

竞赛
教务处、学生处、校团委 学科知识类 Ⅲ级乙等 2022年认定

80 外国语学院
“外研社 国才杯”全国大学生

英语辩论赛全国总决赛

共青团中央学校部、全国学联秘

书处、北京外国语大学
文化素质类 Ⅰ级甲等

2014年认定为Ⅰ级乙

等，2022年变更级别

81 艺术学院 全国大学生美术作品展 中国美术家协会、首都师范大学 文化素质类 Ⅰ级乙等 2022年认定

82 艺术学院
未来设计师·全国高校数字艺

术设计大赛（NCDA）-国赛
工业和信息化部人才交流中心 文化素质类 Ⅰ级乙等

2020年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

83 艺术学院
中国大学生广告艺术节 学院

奖
中国广告协会 文化素质类 Ⅰ级乙等 2022年认定

84 艺术学院 园冶杯大学生竞赛 园冶杯国际竞赛组委会主办 文化素质类 Ⅰ级乙等 2022年认定

85 艺术学院
ASLA Awards(美国景观设

计大奖)

美国景观建筑师协会（AmerⅠcan
SocⅠety of Landscape
ArchⅠtects Awards，简称 ASLA
奖）

文化素质类 Ⅰ级乙等 2022年认定

86 艺术学院
中国好创意暨全国数字艺术

设计大赛

全国高等院校计算机基础教育研

究会、中国电子视像行业协会
文化素质类 Ⅰ级乙等 2022年认定

87 艺术学院 中国人居环境设计学年奖
清华大学/教育部高等学校设计

学类专业教学指导委员会
文化素质类 Ⅰ级乙等

2015年认定为Ⅱ级甲

等，2022年变更级别

88 外国语学院
《人民中国》杯日语国际翻译

大赛

教育部高等学校外国语言文学类

专业教学指导委员会日语专业教
文化素质类 Ⅰ级乙等 2022年认定

—12—

学指导分委员会、人民中国杂志

社

89 外国语学院
“外研社杯”英语阅读大赛全国

总决赛

教育部高等学校大学外语教学指

导 委员会、教育部高等学校大学

外语教 学指导委员会等

文化素质类 Ⅰ级乙等
2016年认定为Ⅱ级甲

等，2022年变更级别

90 外国语学院
中国大学生英语辩论赛

（CUDC）全国赛

全国翻译专业学位研究生(MTⅠ)
教育指导 委员会；中国外文局全

国翻译专业资格(水平)考试

(CATTⅠ)项目管理中心

文化素质类 Ⅰ级乙等 2022年认定

91 外国语学院
“外研社 国才杯”全国大学生

英语辩论赛华东赛区复赛

共青团中央学校部、全国学联秘

书 处、北京外国语大学
文化素质类 Ⅱ级甲等

2014年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

92 艺术学院
全国高校心理情景剧优秀剧

目展演

中国心理学会危机干预工作委员

会
文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

93 艺术学院 江苏省优秀广告作品大赛 江苏省广告协会 文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

94 机电学院 国际商业美术艺术设计大赛 国际艺术设计协会(ⅠCDC) 文化素质类 Ⅱ级甲等
2016年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

95 外国语学院
全国大学生学术英语词汇竞

赛
中国学术英语教学研究会 文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

96 外国语学院 全国日语专业配音大赛

教育部高等学校外国语言文学类

专业教学指导委员会日语分委

会、中国日语教学研究会、北京

外国语大学

文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

—13—

97 外国语学院
"希望之星"风采展示大会年度

盛典

北京星路风采国际教育咨询有限

公司
文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

98 外国语学院
中国大学生 5分钟科研演讲

（英语）

中国学术英语教学研究会，中国

英汉比较研究会专门用途英语专

业委员会

文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

99 艺术学院 东方创意之星设计大赛 东方创意之星设计大赛组委会 文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

100 艺术学院
中国大学生公共关系策划创

业大赛
中国国际公共关系协会 文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

101 艺术学院
学院杯中国室内与环境设计

大赛

中国室内装饰协会设计教育委员

会
文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

102 艺术学院 两岸新锐设计竞赛—华灿奖

中国高等教育学会 中华中山文

化交流协会 北京歌华文化发展

集团

文化素质类 Ⅱ级甲等 2022年认定

103 机电学院 江苏之星艺术设计大赛
江苏省工艺美术学会、江苏省工

艺美术行业协会
文化素质类 Ⅱ级乙等

2016年认定为Ⅲ级甲

等，2022年变更级别

104 外国语学院
“外教社. 词达人杯”江苏省大

学生英语词汇大赛

上海外语教育出版社；江苏省高

等教育学会
文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

105 外国语学院 “阿拉丁杯”翻译配音大赛

江苏省翻译协会、江苏省高等学

校外国语教学研究会、南京学府

翻译有限公司

文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

106 外国语学院
中国大学生英语辩论赛

（CUDC）华东大区赛

全国翻译专业学位研究生(MTⅠ)
教育指导 委员会；中国外文局全

国翻译专业资格(水平)考试

(CATTⅠ)项目管理中心

文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

—14—

107 艺术学院
中国好创意暨全国数字艺术

设计大赛省赛

全国高等院校计算机基础教育研

究会、中国电子视像行业协会
文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

108 艺术学院 江苏省青年书法篆刻作品展 江苏省青年书法家协会 文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

109 艺术学院
“融通并茂”——江苏省高校

设计作品展
江苏省教育厅 文化素质类 Ⅱ级乙等

2018年认定为Ⅲ级甲

等，2022年变更级别

110 艺术学院 江苏省新人美术作品展 江苏省美术家协会 文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

111 艺术学院 江苏青年油画展 江苏省文联、江苏省美术家协会 文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

112 艺术学院 江苏省高校优秀美术作品展 江苏省教育厅 文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

113 艺术学院
未来设计师·全国高校数字艺

术设计大赛（NCDA）-省赛
工业和信息化部人才交流中心 文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

114 艺术学院
江苏省高校大学生心理情景

剧大赛
江苏省心理学会 文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

115 艺术学院 海峡两岸大学生短视频大赛
华侨大学、集美区人民政府和台

湾中华青年 创新网络协会
文化素质类 Ⅱ级乙等 2022年认定

116 外国语学院
"希望之星"风采展示大会江苏

会区

北京星路风采国际教育咨询有限

公司、希望之星江苏组委会
文化素质类 Ⅲ级甲等 2022年认定

117 外国语学院
"希望之星"风采展示大会南京

分会

北京星路风采国际教育咨询有限

公司、希望之星江苏组委会
文化素质类 Ⅲ级乙等 2022年认定

—15—

118 外国语学院
南京航空航天大学“五分钟科

研英语演讲比赛”
南京航空航天大学外国语学院 文化素质类 Ⅲ级乙等 2022年认定

119
通用航空与飞行

学院
全国高校模拟飞行锦标赛 国家体育总局 体育竞技类 Ⅱ级甲等

2020年认定为Ⅱ级乙

等，2022年变更级别

120
通用航空与飞行

学院

南京航空航天大学模拟飞行

大赛
通用航空与飞行学院 体育竞技类 Ⅲ级乙等 2022年认定

—16—

南京航空航天大学党政办公室 2022年 8月 22日印发

		2022-08-22T09:26:03+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。